



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 22-09-2020  
Enhed: BESS  
Sagsbeh.: DEPM DI  
Sagsnr.: 2009296  
Dok. nr.: 1371874

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1408 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgren (RV).

Spørgsmål nr. 1408:

”I Københavns Kommune har man etableret et forsøg, der gør det muligt for børn at få foretaget HPV-vaccinen på kommunens skoler. Det har kostet ca. 3. mio. kr. Vil ministeren redegøre for, hvad det ville koste at udbrede en sådan ordning i alle landets kommuner?”

Svar:

Sundhed- og Ældreministeriet har indhentet bidrag fra Københavns Kommune. Kommunen har på denne baggrund meddelt ministeriet, at der er etableret en forsøgsordning, hvor det for eleverne i 6. klasse er muligt at få foretaget HPV-vaccinen på kommunens skoler, hvis de ikke har fået foretaget den hos egen læge. Københavns Kommune har indsendt et bidrag til Sundheds- og ældreministeriet, der redegør for de budgetterede udgifter til ordningen.

Kommunen anfører, at der årligt i 2019 og 2020 er budgetteret med en omkostning på 1.534.600 kr., hvilket dækker tilskud til de vaccinerende læger for at varetage en udgående funktion, administration, projektledelse og et kompetenceløft af skole-sundhedsplejerskerne.

Det antages, at udgifterne er afhængige af antallet af skoler, der benytter sig af tilbuddet, idet de mere elevafhængige omkostninger vedrører udgiften til selve vaccinen og honoraret for vaccinationen, hvilket betales af regionsrådet.

Københavns Kommune har budgettet med at 123 skoler deltager i ordningen. Den forventede udgift pr. skole er altså ca. 12.500 kr. om året.

Det er imidlertid kun 25 ud af de 55 friskoler og private grundskoler i kommunen, som har valgt at deltage i ordningen. Det svarer til, at knap 45,5 pct. af de private grundskoler deltager.

### ***Sundheds- og Ældreministeriets overslag for omkostninger ved udrulning til alle landets kommuner***

Der er i hele landet i alt 1.020 kommunale folkeskoler og 518 friskoler og private grundskoler, som pr. 1. oktober 2019 har elever i 6. klasse.<sup>1</sup> Hvis fri- og privatskolerne i resten af landet deltager i samme omfang som eller mere end skolerne i Københavns Kommune kan det forventes, at mellem 1.260 – 1.540 skoler deltager i vaccinationsordningen med en enhedsudgift på 12.500 kr. om året.

<sup>1</sup> INST10 i Statistikbanken samt Institutionsregistret.

Et groft overslag er, at det vil koste mellem ca. 15,7 og 19,2 mio. kr. om året, hvis der skal udrulles en landsdækkende ordning for tilbud om HPV-vaccination på skoler for elever i 6. klasse.

De endelige omkostninger afhænger af, i hvilket omfang de private grund- og friskoler deltager, om det fx er nødvendigt, at skolesundhedsplejerskerne årligt får et kompetenceløft samt i hvilket omfang de skoleafhængige omkostninger i Københavns kommune er repræsentative for skolerne i landets øvrige kommuner.

Det bemærkes, at der i overslaget ikke er taget højde for evt. øgede udgifter til honorarer og vacciner.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mathias Ørberg Dinesen